
TEOS DIONYSOS TAPINAGI TEMENOS ALANI

M. Duran UZ*

Teos kenti, kuzey-güney yönünde uzanan bir yarımada kıstağının

en dar yerinde kurulmuştur. Kentin hem kuzeyde, (Sığacık) hem de gü
neyde (Eski iskele) bütün rüzgarlara karşı korunaklı birer limanı var
dır ı. İlk yerleşme yeri olan akropol ise kıstağın üzerinde yükselen iki
tepeden (KülahlıkırTepe, Kabakır Tepe) oluşmaktadır.Yarımadayı oluş

turan sırt doğuya doğru yumuşak bir eğimle alçalmakta, kentin sur du
varları Ibu eğim üzerinde kuzey-güney yönünde bir teras [Yapmaktadır.

Teos Dionysos tapınağının temenos alanı, kıstağın kabaca ortasında, ken
tin Hellenistik devir surları dçinde yer almaktadır2.

Kısıtlı 'bir bölümü 1862 yılında R. P. Pullan tarafından kazılan3 te·

meııos alanının sınırları, 1924 vrlında Fransız araştırmacılar tarafından

sondajlar yoluyla belirlenmiştir4. Yayınlanan planda, 'bir çift 'temel dizi-

(*) M. Duran UZ. 9 Eylül Üniversitesi. Mimarlık Bölümü Alsaneak/İZMİR

(1) Demzcıliğtn yelken ve 'küreğe dayandığı, 16 yüzyılda. da ,Piri Reis, hem Sığa

ok koyunu, hem "I'uz la'yr (mski iskiele) demirlerneye uygun yerler olarak belir
Iernektedlr. Pir:i' Reis Kitab-ı Bahriye, 'T:T.ıK. No :2. 'Istanbul, 1935, Sayfa 178,
Harita 177 ve ISI.

(2) Kentin sur duvarlarınıProf. Dr. Akarca İ. Ö. III .yüzyıla vermektedir. A. Akar
ca, Şehir ve Savunmasi,T ll'. 'K VI. 15 Ankara 1972 s. 125,. !Buna karşınF. E.
Winter sur yazıtlarırıın tarihlendirilmelerinden yola çıkaraik t. Ö. 200 elvarım

önermektedir. F. E'. Winter, Greek: Eortitications, University of Toronto Press
"I'oronto, 1971, s. 236. Ancak hem 'bu duvarların Inşaası. hem de 'k!entin yeni
den düzenlenmesi it. Ö. 304 - 303 yılı depneminden sonra AnUigonos'unTeos'la
Lebedos'u ıbinleştirme (syrıoecism) programından sonra bir dönemde olmalı

dır.

C. B. Welles, Royal Correspoııdance in the Hdlenistic Period, A IStudy in Gre.ek
Epi.graphy, Yale Univers.ty Press, 1934, sayfa 25 ve 26.

(3) The .Socicty of iDilletanti, Antiquities of 100da. Vol. IV London 1881, s.35 - 40
Lev XXII - XXV

(4) Y. Bequigrıon ve A Laumonier. «'Fouilles de Teos», BCH 1925, 49 s. 281 - 321
Lev, VIII
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sinin yamuk şekilli alanın etrafınıçepeçevredolaştığı görülmektedir.
1962 -65 yıllarında ise Prof. Dr. Y. Boysal ve Prof. Dr. B. Öğürı'ün yürüt

tüğü kazılarla Temenosalanının'önemli bir bölümü daha ortaya çıkarıl

mıştır".

1980 yılından bu yana yaptığımız araştırmalarda, temenos alanı

içinde, yarımadanın doğuya doğru olan eğimininıdevam ettiği anlaşılmış

tır (Resim: 1). Temenosun özellikle güney ve batı !bölümlerinde, döşeme
erozyon nedeni ile kısmen ıkaybolduğundan,ıanakaya bugün üzerinde yü
rüdüğümüz döşemeyi oluşturmaktadır. Buanakayanın yükselip, çıkıntı

yaptığı bir bölüm ise traşlanıp, şekillerıdirilmiş ve tapınağın temelleri
bunun üzerine yerleştirilmiştir. Nitekim zeminin daha yüksek olduğu

batıda tapınak beş basamaklı, doğuda ise oniki basamaklıdır (Resim: 2).

Temenos alanındakibu eğim, bir seri basamaklar inşaa edilerek çö

zülmüştür. Tapınağın güneyinde, yapının \batı yönüne yakın bir Ibölümde
yerde kireç harçla, moloz taş ve derleme taşlardan örülmüş kuzey-güney
yönünde bir 'temel görülmektedir. Bu temelin, güneydeki temenosun iç
duvarlarına bitiştiği bölümde basamak izleri 'oyulmuştur. Burada düzgün
sıralar halinde giden duvar 'yüzeyinde 4 - 6 cm. derine kadar giren Ibu iz
ler, iki rıht 've iki basamağı ifade etmektedir. Üçüncüsü Iiçin de taşa işaret

çizilmiştir (Resim: 3 - 4) .

Temenosun, tapınağın kuzeyinde kalan bölümde ise, basamak izleri,
bizzat tapınağın podiumunu 'Oluşturanduvarda seçilmektcdir (Resim: 5).
Burada, podium yüzündeki taşların yer yer işlenmeden bırakılmasından,

döşemede bir 'kademelenmeruin olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim, 1985
yazındaki sondajlar burada yine moloz ve derleme taşlar kullanılarak

kireç harçla örülmüş üçlü bir basamağın temellerini ortaya 'koymuştur.

Öte yandan, 1924 yılında Fransız kazılarında tapınağın doğu yönün
de ibir altar temeli ve bu altarla tapınak arasında 'hir döşeme bulunmuş

tur 6. Bu döşeme, altta kaba kireç taşından 'kabaca rektogonal, yer yer
kertilerek birine uydurulmuş bir diziden ıoluşan ternele sahiptir. IÜstte
ise esas döşeme gri Teos taşından düzgün yontulmuş rektogonal diziler
halindedir. Altarla tapınağı ibağlayan bir platformun kuzey ve güneyde
nasıl sınırlandığı tam belli değildir. Günümüze moloz taştan yapılmış tek
sıralıkababir duvar kalabilmiştir.Burada 19. yüzyılda 'kazı yapan Pullan,

(5) Y. Boysal. «'I1eos Kazısı 1962 Kısa Raporu» TAD, 1962, XII. i Sayfa. 11 - 13,
D .Çukuru
y.soysal, <<1962 Senesi 'Teos Kazıları HalokındaIKısa !Rapor» TAD, 1963, XII. 2,
s 5 - 7 D. Çukuru
B. öğün, «Teos Kazıları» TAD 1964, XIII - I s. 115 - 121 D. Çukuru Y. Boysal.
«'Teos Kazısı 1965 yılı Kısa Raporu» T AD 1965 XIV. 1. ı. s. 231 - 233

(6) BOH. 1925, Lev. vrn
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,ıralar bulmuştur •1. Ancak çevreye, kazılardan sonra da taş ocağı olarak 
hizmet eden ,bu alanda, bugün lböyle ibir aynntıyı saptamak artık mümkün 
deği1dir. 

Yine Altann kuzeybatısında görülen, moloztaş ve Hellcnistik dı::vir 
silmeleri içeren taşlar kuilanılarak öriilmüş, duvar 1985 tyazında kazıldı
ğında temenos ralanını teraslayan üçlü bir basamağın daha teme,lleri or
taya çıkmıştır. Kuzey�güney yönündeki basamaklar kuzeyde temenosun 
iç duvarına yaslanmakta güneyde ise tapınakla altar arasındaki platform
da sona ermektedir. Böylelikle ıtemenos alanının Roma çağında en a:ı. üç 
platform 'halinde düzenlendiği anlaşılmaktadır ( Res.im : 6). 

Temenos alanının çevresinin (henüz bütünü ile kazılmamış olmasına 
karşın stoalarla çevrili olduğu anlaşılmaktadır. Bu stoalar kuzey ve gü
neyde <lor, doğu ve batıda ion düzenindedir. 'Bu yapıların birbirleri ile 
olan ilişkilerini, özellikle köşelerde olan bağlantılarını saptamak, bu 'bö
lümlerdeki kazıların tamamlanmasından önce ımümkün değildir. Nitekim, 
temenos alanın hem kuzey batı hem güney batı köşesinde kemer taşlan 
görülmektedir (Resim: 7). 

Batı Stoa ve yüzeydeki kalıntılardan anlaşıldığı üıere IDoğu Stoa, 
ion düzeninde olup (Resim: 8), lion Kymalı ıdor başlıklarına sahiptir. 
Diğerlerine oranla daha iyi kazılıp, korunmuş olan Batı Stoanm Stilobat1 
korunmamışsada 8 (Resim: 9) dış duvarlan üzerinde silmeler olan bağ 
taşına varasıya günümüze kalmıştır 9 (Resim: 10- 11 ). Bu duvar üzerinde
dışarıdaki caddeye açılan birde talii kapı bulunmaktadır 10 • Stoa !boyun
ca, alt 204 cm. Iik bölümüne yiv ve setlerin 'işlenmediği, ion tarzı yirmi 
yüzlü sütun tamburları yatmaktadır. Bu sütunların üzerine gelen <lor 
başlıklarının ekhinusu fon kyması ile bezenmiş, aıbakusu ise bir silme ile 
taçlandırılmıştır (Resim : 12-13). Yapınm sıradan bir işçilikle yontulan 

(7) The Society -of Dilleta.nti, AnUqufües of Tonla, Vol JV. London, 1881, s, 38 . .- ..
the pavement of the ,area 'in front of t'he 1temple W,M ıdiscovered; it had been
•bounded by a Jow waıll, or more proba:bly ;by seats, ,:mıe of which was insıitu·•-

(8) Batı iStoaı'nın sütun ,aralığını veren -bu çizim, şlmdi 1Briti.<ıh ı:Muı;ıeum; iDepart
ment of Gree'k .and Roman Antiquiti-es arşivlerinde ısa'.klanan, 1862 kazılarını
yapan R. P. Pullan'a aiıt not defterinde 1lıulunmaktadır. Bu defterleri yerinde
incelememe müsaade eden yukarıdaki •aııngeçen 'kurum yleıtkililerine ve bana
bu konuda olanak sağlayan Ankara İngiliz Arkeoloji Enstitüsü yetkililerin::>
teşekkürü sunmayı l:ıoı,ç biUMm.

19) iBu fotoğraf, l!Jı24 yılı 'Teos Kazılarına .aittir. Atina <Fraruı1.7, Arkeoloji Eruıtitü
sünda saklanan bu kazıların •belıgelerinl, yerinde incelememe yardımcı olan bu
enstitü yetkililerine, bu vesHe ile teşekkürlerimi ısımarun.

(10) «-Çukurun hemen hemen ortasında doğu - •batı. :yıönünde bir cadde ortaya çıka
rılınıfitı.r, ;Bunun tam karşısında temenos duvarının batı kapıısı •bulunınaktadtr.>,
R üğün, «'Teos Ka.znla.n» T AD 1964, XIII - I S. 115 'Resim, 1 - 2
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ion düzenindeki üst yapısının, baştaban, friz ve saçaklık gibi öğeleri Roma
çağı özellikleri göstermektedir. Ancak elimizde Hellerıistik devir işçiliği

ile bezenmiş başlıklara ai t parçalar da bulunmaktadır (Resim : 14 - 15) .

Temenos alanını kuzey ve güneyde iki çift dizi duvar sınırlamakta

dır. Her iki yönde de, Stoaların temellerini oluşturan bu duvarlar bo
yunca, açığa çıkartılmış olan yapı öğeleri, dar düzenindeki Stoaları ka
nitlamaktadır (Resim: 16). Güney Stoamn stilobatının uzunca bir bö
lümü günümüze kadar korunmuştur (Resim: 17). Ternenos alanından

tek bir basamak halinde yükselen bu bloklara, sütunlar çift zıvana ilc
bağlanmışlardır. çoğu kaybolmuş olan sütun tamburlarının alt kısımları

yirmi köşeli bir çokgen halinde bırakılmışlardırLL. Yapıya ait dar başlık

larmdaki ekhinus ve bilezik (annulet) avrıntıları bunların hem Hellenis
tik hem de Roma çağında üretildiğini göstermektedir (Resim: 18 19).
Her ne kadar bütün bir baştabanyoksa da friz bloklarındanhesap edilen
sütun aralığı ölçüsü stilobattan elde edilen ölçü ile uyumlu olup, her sü
tun aralığına üç metop düşmektedir (Resim: 16). Friz blokları, Trig
lifler üzerine gelen bir silme ile taçlanmış olmaları ve metopun üstün
deki ovolo silme bakımından alışılagelenden farklıdır12 (Resim : 20).
Ancak bu özenli ayrıntılar Roma çağına ait friz 'bloklarında bozulmuş

tur (Resim : 21). Yine trigliflerin üst köşesindeki kulakların stili, (Re
sim: 20) yapının İ. Ö. 11 yüzyıldaki yapım evresini kanıtlamaktadır13.

Gerek yapımn saçaklık ayrıntıları, gerekse arslanbaşı çörtenlerde uygu
lanan şema ve işçilik, güney ve kuzey stoada farklı olduğu gibi stoalar
boyunca doğudan batıya doğru gidildiğinde de değişmektedir.

Yapımına Hellenistik devirde başlanmış olan temenos alanı ve çev
resindeki stoalar, onarım ve eklernelerle daha karmaşık bir düzene ulaş

mıştır. Bu karmaşık düzenin, arazinin daha da alçaldığı temerıos alanı

nın henüz kazılmamışolan doğu bölümünde bodrum kat çözümlerini de
içermesi mümkündür.

(n) Koruna,gelen tek bir tambur ve yarıım 'bir başlıktan ıbaşlayarak yapılan projek
sıyonda dor düzenindeki stoaların sütürıları çok narin oranlarda (bulunmuştur.

Ancak elde edilerı yükseklik, eltmizde daha çok öğesi bulunan ıon düzenindeki
stoaların yüksekltğine yakındır. 1'985 yılında yapılan !araştırmalardaortaya çı

.karılan öğelende, dor düzenindeki stoaların Roma çağındaıki daha kesin bir res
tütüsyonunu yapmak mümkün olacaktır.

(12) Metopların üstündeıki silmenin ibir diğer örneği, ıbir kymareversa, ILa:braunda'da
4. yy. .ikinci yarısında görülrnektedtr. P. Hellatrörn ve 'T. IThieme «The Andrens
at Labraurıda» Medelhavsmuseet, Bulleiin. 1981, 16. iS. 73 - 74. "I'rtg'Ilflerin üze
rindeki 'taçİiSe Priene'de nem iKuzey .Stoa'da.; IT. Wiegand ve [H. !Sehrader,
Priene, Berlin, 1904, A,bb. 188, hem de tiyatronun proskenesinde görülmekıtedir.

A. Von Genkan. Das Theather von Priene,Münehen 1924, tafel XIX, XX, XXV
(13) 'Triglif .kulakları konusunda son tarhşma için 'bakınız W. ,Martini «Das Gymna

sium von ıSa;m!os» Samos XVI, Bonn 11984, S. 82
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Resim: 4 - Güney stoa duvarı

Resim: 6 - Temenos aaanı şem.atik görünüm
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ıR36esim: 8 - Batı-~:U--:::-mar! düzenı.
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Resim: 9 - 1862 Pullan çizimlerine göre temenos alanı güneybatı köşeSi

Resim: 10-

Teos 1924- Fransız kazısı
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Resim : II - Bağ taşı

Resim : 12 - Samos tipi başlık

Resim : 13 - Başhk planıı.
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Resim : 14 - Başlık - kesit görünüş
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Resim: 15'- Batı stoa, Hellenistik devir başlık kesiti
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Resim: 16 - Dorik stoa.
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Resim: 20 - Kuzey stoa Hellenistik devreye ait friz bloğu.
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Resim: 21 - Güney stoa Roma çağı friz bloğu.
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